西大学〔2014〕27号

关于印发《西北大学优秀毕业生评选办法》的通  知

各院系及有关单位：

《西北大学优秀毕业生评选办法》已经2014年4月29日校长办公会审定通过。现予印发，请遵照执行。

                             西 北 大 学
                        二〇一四年六月十一日
西北大学优秀毕业生评选办法
第一条  为进一步促进校风学风建设，激励学生勤奋学习、全面发展，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》及有关文件精神，结合学校实际，特制定本办法。
第二条  优秀毕业生比例不得超过当学年全日制毕业生数的5%。
第三条  优秀毕业生应具备以下条件：
1.热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策,具有坚定正确的政治方向。
2.品德高尚，有良好的行为习惯，模范遵守法律法规和校纪校规，自觉践行社会主义核心价值观。
3.学习成绩优良。本专科毕业生学业成绩排名应在班级（专业）前1/4，在校期间获得过校级特等奖学金、一等奖学金或优秀学生干部奖学金；研究生毕业生应具有较强的科研创新能力，研究成果达到并超过《西北大学学术学位研究生在读期间科研成果规定》的相关要求。
4.积极参加学科竞赛、技能大赛、科技创新、校园文化、社会实践和志愿服务活动，同等条件下，获得相关奖励者优先考虑。
5.身心健康，体育达标。
6.自主创业，到艰苦地区就业者在同等条件下优先考虑。
第四条  有下列情况之一者不得参评优秀毕业生或取消优秀毕业生称号：
1.研究生毕业生、本科生毕业生未获得毕业证或学位证者，专科毕业生未获得毕业证者。
2.在校期间受到纪律处分者。
3.学生诚信档案中有不诚信记录者。
4.离校期间有不文明行为者。
第五条  优秀毕业生评选按以下程序进行：

1.个人申请。符合评选条件的毕业生可在规定时间向所在院系提出书面申请。

2.院系推荐。院系学生工作领导小组对申请人进行资格审查，在综合考评的基础上提出推荐人选，公示后报学校学生工作部门。

3.学校审定。学生工作部门对院系推荐人选进行审核、汇总，报校学生工作领导小组审定并公示。

第六条  获得“优秀毕业生”称号的毕业生由学校颁发给证书和奖品，并记入学生档案。学校通过多种途径对优秀毕业生的事迹进行宣传，树立先进典型。

第七条  本办法适用于全日制本专科应届毕业生和研究生应届毕业生，由学生工作部和研究生工作部负责解释。

第八条  本办法自发布之日起实施，1997年3月校长办公会审定通过的《西北大学优秀毕业生评选办法》同时废止。

	主题词：印发  优秀毕业生  评选  办法

	　抄送：校领导。

	　校长办公室
	2014年6月11日印

校对人：张瑞东                                            监印人：李志博
PAGE
- 1 -